DECRETO N.º 45.889, DE 23/02/2024.

ALTERA O CAPUT DO ART. 10 DO DECRETO N.º

42.025, DE 24/05/2022, QUE REGULAMENTA OS

PROCEDIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE

DISPENSAS DE LICITAÇÃO, NA FORMA

ELETRÔNICA, FUNDAMENTADO NO ARTIGO 75

DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE

2021, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA DIRETA, INDIRETA, AUTÁRQUICA E

FUNDACIONAL DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO

CONFERIDAS PELOS INCISOS VII E XIX, DO ART. 55 DA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o art. 10 do Decreto n.º 42.025, de 24/05/2022, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 10. A partir da data e horário estabelecidos, o procedimento será

automaticamente aberto pelo sistema para o envio de lances públicos e

sucessivos por período nunca inferior a 1 (uma) hora ou superior a 04

(quatro) horas, exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

§ 1º Imediatamente após o término do prazo estabelecido no caput, o

procedimento será encerrado e o sistema ordenará e divulgará os lances em

ordem crescente de classificação.

§ 2º Os órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital ou

municipal, direta ou indireta, quando executarem recursos da União

decorrentes de transferências voluntárias, deverão observar as regras desta

Instrução Normativa SEGES n.º 67/2021.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de fevereiro de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400310039003400370032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-26T07:54:52-0300